
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je J. Plíšková 
Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR. 

 
KOTÁLICE - ZADÁNÍ 
 

 
 

„Kotálení“ je výraz používaný pro sledování pohybu geometrického útvaru po jiném útvaru. 
Jaký bude výsledek, budeme-li kotálet například čtverec po přímce? 
Čtverec se nejprve otočí kolem bodu B, pak kolem bodu C atd., až se dostane do původní polohy. 
 

 
 
Pokud tuto úlohu narýsujeme, můžeme sledovat křivku (kotálici), tedy trajektorii, po které se pohybuje 
nějaký bod útvaru. 
Sleduj nejprve trajektorii středu čtverce a poté ji také narýsujte. 
 

 
 
Jaká bude trajektorie bodu A? Rýsujte po jednotlivých krocích. 
 



 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je J. Plíšková 
Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR. 

 
 
 
 
Složitější úlohou je sledovat kotálení pravidelného šestiúhelníku po přímce. 
Dorýsuj opět kotálici středu šestiúhelníku a kotálici bodu A. 
 

 

 
Ještě náročnější úlohou je narýsovat kotálici středu a bodu A při kotálení pravidelného osmiúhelníku. 
 



 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je J. Plíšková 
Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR. 

 
 

 
 
 
Porovnej získané křivky, pozoruj se, jak se kotálice mění. Jak by vypadala kotálice středu kružnice 
a bodu A na kružnici? 
 
Pokud jsi všechny úkoly splnil, podívej se, jak vypadají kotálice u kružnice. 
 
Střed se pohybuje po úsečce a bod kružnice se pohybuje po kotálici, které se říká 
Cykloida. 
 

 
Obrazový materiál Dílo autora, 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/8/81/Cykloida_prosta.
png/220px- 

 


